
МДОБУ Новоарбанский детский сад «Радуга» 

 

 

 

П Р И К А З 

 

 

 

«15»августа 2025  г   

 

О подготовке и проведении «Месячника безопасности детей» в МДОБУ 

Новоарбанский детский сад «Радуга» в 2025 году 

 

 

 В соответствии с распоряжением председателя комиссии по 

предупреждению ЧС по РМЭ  

п р и к а з ы в а ю: 

 1. Провести 18.08-17.09 2025 г Месячник безопасности 

 2. В срок до 18.08.2025 года разработать планы проведения 

«Месячника безопасности детей» с назначением ответственных лиц за 

проведение данного мероприятия (приложение № 1);  

3. Провести с воспитанниками мероприятия в области безопасности 

жизнедеятельности; 

4. Организовать и провести беседы с представителями родительского 

комитета, родителями воспитанников  по вопросам: 

- обеспечения пожарной безопасности, гибели детей на пожаре; 

- снижения травматизма и правонарушения с участием обучающихся; 

- страхования жизни и здоровья учащихся от несчастных случаев. 

Разместитесь памятки для родителей и детей в группах и на сайте ДОУ 

5. В ДОУ  обновить уголок гражданской защиты. 

6.  Провести комплексное обследование ДОУ с составлением акта 

обследования объекта в срок до 30.08.2025 г. Один экземпляр предоставить 

в ХЭГ до 01.09.2025 г. 

7. Провести подведение итогов «Месячника безопасности детей» и 

направить информацию о проведенных мероприятиях в ХЭГ Отдела 

образования в срок до 19.09.2025 г.  

8 Контроль за исполнение настоящего приказа возлагаю на себя 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



План мероприятий  

по проведению месячника безопасности детей 
18 августа- 17  сентября 2025 г 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственные 

1 Издание нормативных документов (приказ, 

планы) по проведению месячника безопасности 

детей  

август Заведующий 

2. Профилактика детского дорожно – транспортного травматизма 

2.1. Работа с детьми по изучению правил дорожного 

движения согласно программе перспективных 

планов в соответствии возраста детей 

Согласно 

плана 

Воспитатели 

2.2. Экскурсии и целевые прогулки с детьми: 

- по улицам (виды транспорта) 

- к перекрестку, (пешеходный переход) 

- остановке пассажирского транспорта 

Август-

сентябрь 

Воспитатели 

2.3. Обновление уголков по изучению правил 

дорожного движения в группах (макеты, игровые 

зоны, атрибуты, информация) 

Август-

сентябрь 

Воспитатели 

2.4. Выставка детских рисунков: «ППДД  - я знаю, их 

не нарушаю» 

Сентябрь Воспитатели 

2.5. Оформление информации для родителей по 

профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма в группах и на сайте детского сада 

Август-

сентябрь 

Воспитатели 

2.6. Обновление сюжетно – ролевых, дидактических, 

режиссерских игр по правилам дорожного 

движения 

Август-

сентябрь 

Воспитатели 

2.7. Организация и проведение Всероссийского 

открытого урока культуры безопасности 

Сентябрь Воспитатели 

2.8. Оформление выставки методических пособий для 

организации работы с детьми по изучению 

правил дорожного движения в методическом 

кабинете  

Сентябрь Старший 

воспитатель 

2.9. Чтение художественных произведений, 

рассматривание картинок, иллюстраций, 

заучивание стихов о транспорте, правилах 

дорожного движения 

Ежедневно  Воспитатели 

2.10. Беседы о правилах дорожного движения: «Наш 

друг светофор», «Красный, желтый, зеленый». 

Согласно 

плана 

воспитатель

но-

образователь

ной работы  

Воспитатели 

2.11 Кукольный театр.  

Спектакль «Светофор» 

Сентябрь Воспитатели 

2.11. Развлечение «Школа пешеходов». Сентябрь  Музыкальный 

руководитель, 

инструктор по 

физической 

культуре  

3. Изучение правил пожарной безопасности 

3.1. Беседы о работе пожарных Согласно Воспитатели 



 

 

плана 

3.2. Тематические беседы на тему «Действия при 

возникновении пожара» 

Тренировочная эвакуация 

Согласно 

плана 

Воспитатели 

3.3. Экскурсия в пожарную часть (подготовительная 

группа) 

Согласно 

плана 

Воспитатели 

3.4. Моделирование ситуаций «Если начался пожар» Согласно 

плана 

Воспитатели 

3.5. Оформление выставки методических пособий для 

организации работы с детьми по изучению 

правил пожарной безопасности 

Август-

сентябрь 

Старший 

воспитатель 

3.6. Беседа на тему: «Предметы, требующие 

осторожного обращения» 

Согласно 

плана 

Воспитатели 

3.7. Дидактическая игра «Как избежать 

неприятностей» 

Согласно 

плана 

Воспитатели 

3.8. Оформление памятки «Безопасность в вашем 

доме» 

Воспитатели 

4. Освещение профилактических вопросов в рамках 

месячника на групповых родительских собраниях 

Согласно 

плана 

Воспитатели 

5. Размещение информации на сайте дошкольного 

учреждения по проведению месячника 

безопасности 

Август-

сентябрь 

Попова Э.И 

4 Изучение правил информационной безопасности 

4.1 Беседы с детьми  Согласно 

плана 

Воспитатели 

4.2 Информирование родителей об информационной 

безопасности детей 

Оформление раздела на сайте детского сада 

Согласно 

плана 

 

 

Воспитатели 

 

Старший 

воспитатель 


		2025-09-02T14:01:44+0300
	п. Новый, Медведевский район
	Фатыхова Елена Николаевна
	Я являюсь автором этого документа




